A L E X. III.

Dhæc & infra cum à te super aliqua causa fuerit appellatum fas tibi sit appellantes ap. remota compellere, ut uel ap. interpolatim prosequantur, uel coram te iuris parcent equitati. Aut si alterutra partium, te suspectum habuerit, te insidente iudicem eligant, qui propositam inter eos ualeat dirimere questionem.

Dubitandi rationem faciebat, quoad primū dictum appellantem non esse compellendum ad appellationem prosequendam, quia appella re & appellationem prosequi est agere, uerum agere nemo neq; ius suum in iudicium deducere compellitur l.i. C. ut nemo inui. l. fi. C. de u. su. pupil. R.o. consil. 53. col. 2. Quoad se cunctū uero, quod nec iudex à quo possit tanquam suspectus, recusari & iudex eligi qui causam dirimat cum semel sub ipso litigauerit, ut ejus dicit hic Host. & est argumentum, in l. si conuenit ff. de iu. o. iud.

Contrarium tamen & in utroq; dicto quidem hic rursum deciditur, & ratio decisionis ē, quoad primum. quia maliciis hominum obviandum est l. in fundo ff. de rei. uend. quibus nec

nec carere uidetur, qui appellat & appellatio nem nō prosequitur argumentū in c. nullus de præsum. p. c. peruenit infra eo. c. peruenit uer si. mandamus supra eo. Quoad secundum uero posse recusari, quia durum est. aliás coram suspecto iudice litigare c. quod suspecti. 3. q. 5, & supra dictum est alibi latis. est uerum (subiicitur hic) si de recusatione iudex disputeret noluerit, quod eo insidente, tenebuntur partes iudicem eligere, qui propositam inter eas, ualeat dirimere questionem.

Ad opposita responderet facile, primū non obstat, quia uerum est coactio præcisa, sed causatiua sic l. diffamari C. de inge. ma. l. titia ff. de accu. l. si ea. C. qui ac. non po. nor. in l. accusaturis ff. ad legē iul. de ad. & in d. l. i. C. ut ne. inqui. Bar. in l. edita nu. 3. C. de eden. sed hic appellationem non protequebat, ergo non mihi sum si compelli ad id potest, uel quod stet iuri coram ipso iudice, à quo est appellatum. Non secundum quia potest ex noua causa, uel quia ipsam per aliquem actum, cum eius iudicium semper declinauerit, non uidetur approbasle, ut not. in c. insinuante de offi. deleg. & in c. in ter monasterium de re iud.

Præstatq; nobis decretalis ista argumentum ad multa, & maximè quod quamvis iudex compellere posse, partem appellantem, ad ap. prosequendam, quod non tamen ei necessitas imponitur, ut ad id eidē terminum præfigat, quod indicat uerbum illud fas tibi, quod sui natura necessitatē non importat, sicuti nec uerbum potest, ut hic pet Host. But. Ab. & alios, & probatur in l. sepe & in l. generaliter ff. de offi. præsid. & in c. consuluit de offi. del. maximè quia affirmatiuē prolatum est in lege, ut not. in l. gallo. in prin. in uer. posse ff. de lib & posthu.

Et ad idem, quod ob id non grauatur appellatus, licet iudex à quo nō assignauerit sibi terminum ad appellationem prosequendam, & consequenter appellari nō poterit, quia immedietia causa appellandi est grauamen c. suggestū ut debitum supra & infra. eo.

Et quanquam regulariter iudicandi necessitas sit l. de qua re ff. de iudi. l. i. §. iudicandi necessitas ff. de mū. & li. quod non tamen id qd potest iudicis permittit, necessitas iuris subiicitur l. non quicquid ff. de iudi. Bar. in l. i. col. 2. ff. de iurisd. o. iud.

Et quod potentia non semper deducit ad agum, ut signanter per tex. in d.l. nō quicquid dicebat Old. con. 93. col. 3. Nec semper uerum hac de re, q propinquā actui, actus sit, de quo aliás in l. pe. ff. de mil. test.

Et quod deniq; iudex, qui potest repellere sine actione agentem si non repellat, non propterea tenebitur reo in sindicatu, ut etiā dicit Beau. de cast. in l. ubi pactum col. 3. C. depac.

& Deci. hic, quod tu declara uerum, si petitum non sit, quia iudex non debet impetrari officia suum, non requisitus l. 4. §. hoc autem iudicium ff. de dam. inf. aliás autem teneretur, ut idem Pau. in loco præallega. declarat & bene.

A L E X. III.

Onsuluit nos. t.f. utrum sit appellationibus deferendum, à rege francorū pro iudæis interpositis, ut mā cipia detineat christiana & infra. non conuenit ut pro huiusmodi appellationibus, ab obseruatione decreti, debeas abstinere.

Dubitandi rationem faciebat, text. in c. multorum de iudæ. ubi iudæ possidere mancipia christiana minime prohibeatur, quem stupendum dicit Bauér. in §. testes, col. 6. insti. de testa. & ad idem inducit Barba. in l. 2. in §. ex his col. 15. ff. de uer. ob. ergo & ap. erit defensio à francorum rege in eorum fauorem interpositæ, maximè quia sunt nostræ naturæ participes à nobisq; souendi c. iudæ & ibi Abb. de testis c. charitas § item proximos de pen. d. 2. nec superiorem francorum rex aliquem recognoscit c. per venerabilem qui fil. sint legi. Oldr. consil. 69. ad fi. & quia conuenit etiam, cum appellatione sit præsidium, inuentum ad iudicium inquietates correndas l. i. ff. de appella. ut hica rege francorum (iterato dixerim) deferasura.

Contrarium tamen deciditur in ista decretali nostra. Et ratio decisionis est, quia appellatione est contra ius & Canones c. mancipia § 4. d. l. unica C. ne christia. man. l. deo nobis §. his ita C. de ep & cle. c. fraternitatem § 4. d. præleg. cui hac de re non est defensandum. Et quia rex secularis etiam superiorem non recognoscens, subest papæ, nec potest quidquam facere quod sit contra decorem christianæ religionis, cum nec ipse papa ficeret c. duo sunt genera 96. d.

Ad opposita responderet facile, & quidem ad primum illud ideo uerum fore, quia seru erat ascripti, & sic indirecte & ratione adiuncti, non directe ut hic, quo cau multa concedatur, quæ non concederentur aliás, & ita declarant doct. illum tex. in locis supra alleg. & nō uisime quod sit d. casu speciale, Moder. Böni. ni. in l. si insulā col. 7. ff. de uer. ob. ergo in contrarium ius commune l. ius singulare l. quod uero contra ff. de legi. c. præseni §. loca de preben. in 6. Nec officit quod sint nostræ naturæ participes, quia uerum est, ut soueantur & tolentur, nec expellantur nec molestia afficiantur

ALEX. III. GEN VENSI AR.
chiepiscopo.

zur in suis solemnitatibus & ritibus hebraicis in memoriam dominicæ passionis, præsertim quia dicit Christus, ignoscite illis, quia nesciunt quid faciunt, & habetur aliter, in c. consuluit & in c. sicut de iude. & in c. qui sincera 45. d. Cat. in cle. i. col. 2. co. ti. Anch. consi. 243. col. i. sed nō ut christiana mancipia detineant, cum ipsi à nobis potius, quibus sunt subiecti. detinendi debeant, & tanquam serui tractari, ut per Abb. in c. iudæi & in d. c. consuluit de iud. Non ob. ultimum deniq; quia antecedens uerum est consequens falsum, cum appellatio ipsa (ut dictum est) sit contra ius & Canones l. non dubium C. de lega. argumentum in l. conditiones contra edicta, & in l. filius, quæ sequitur ff. de cond. in stit.

Præstatq; nobis hæc lex argumentū ad multa, & maxime quòd nemo debet ponere falcam in alienam messem, ut inquit tex. in c. nullus de parroch. & in c. omnis utriusq; sexus de peni. & re. nec Rex Franciæ, usurpare quòd religioni & ecclesiæ tribuitur c. decernimus de iud. multa Old. consil. 71. & 83. col. 2. quia nec è cōtra permittitur, quòd ecclesia usurpet quod ipsi regi uel Imp. tribuitur pariter cum indecorum sit membrum unum, alterius membra officio fungi c. i. 89. d. Old. consi. prealle. 83.

Et ad idem, quòd officia non debent promiscuis rerum actibus perturbari l. consulta diuilia C. de testa. c. nos si incompetenter 2. q. 7. l. nemo 2. C. de iude. Ancha. consi. 154. col. i. & consi. 178. col. 2. in terminis huic decretalis Bal. in l. si testamentum C. de test. Arch. in c. per hoc de hære. in 6.

Et quando sunt duo gradus successivi & ad inuicem subordinati, quòd primus de ultimo se non intromittit, nec ultimus de primo, & sic ea quæ sunt præbiteri uel episcopi, diaconum non attingere, nec è contra c. diaconus & seq. 93. d. Old. consi. 180. col. 3.

Et ad idem quando diuersis, diuerte tribuuntur iurisdictionū species, quòd unus se de illa quæ alterius est non debet, nec potest se intromittere, ut etiam dicit Ang. in l. cum prætoriolum. 2. ff. de iudi.

Et quòd deniq; ab inconvenientibus abstinentum est, quodq; ea multiplicari non debet, non conuenit igitur huiusmodi appellacionibus deferri, & à decreti obseruatione abstinere positi in d. c. mancipia & fraternitatem 54. d. & sic à seculari iudice falcam ponit in alienam messem, ut hic dicitur & in simili in l. i. C. de dot. promi. & in l. cum post in §. ge

ner. ff. de iure do. Bal. inl. lege xii. tab. ad fi. C. de legi. hæ.

Finis.

potius iura illa, quam obstant, & dubitationem faciant, uel dici etiam potest quod non suspenderatur iurisdictio ordinarii ibi, delegati auctoritate, ut hic, uel & melius, quod dicta iura hodie procedant, ex quo satis est extare literas super codem negotio, tametsi præsentate non fuerint decre-

decretalis ista autem loquatur secundum antiqua tempora, ut hic per glo.

Præstatq; nobis tex. iste, argumentum ad multa, & maxime quod uerbum sicut afferis, non infert id probari quod afferitur, quodq; ex eo recitatur factum alterius, nec recitans id confiteri videtur, ut inquit But. in c. ad hæc per illū tex. de rescrip. & est etiam tex. in c. 3. de eo qui mut. in po. cau. rei ser. Deci, hic alia adducens ad balistam, dicitu quod ante eum, duo hæc ad duxit Feli. in c. iurauit in prin. de proba. tradit etiam Barto. in extrauagan. ad reprimen. in ver. afferit, non nihil idem Feli. in c. dudum colum. 2. de præsumptio.

Et quod quanquam appellatio omissis mediis facta non teneat, de iure ciuili, quia gradum fieri debet. l. imperatores ff. de appella. securus tamen est de iure canonico c. dilecti. c. cum sit romana. c. duobus supra & infra eo. Bart. in l. omnes populi col. 15. ff. de iust. & iu.

Et quod dolus & fraus nemini patrocinari debet l. ne ex dolo ff. de dolo. c. sedes apostolica de rescrip. l. i. in fi. ff. de excep. dolii. itaq; fullo in prin. ff. de fur.

Et quod appellatio semper est deferendū quod ex causa rationabili interposita est, aliás non, ut etiam not. in d. c. ut debitus infra eo.

Et quod deniq; itineris arreptio vim appellatio habeat & sit appellatio, quia expresse his appellacionem appellat papa, & tamen non est regulare. l. non distinguemus. §. cū quidam. ff. de arbit. aliás non suspendet iurisdictionem iudicis delegati, & tamen suspendit, quod appellatio proprium est. l. i. ad si. ff. ad turpil. toto ti. nil notian. appella. pend. Finis.

ALEX. III.

E priore & infra : ceterū si præfatus canonicus priorem propter suas enormitates manifestas, quæ ipsum notabilem reddunt, ad se ap. appellavit, & ipsi tali ap. deferre contempnit, eum cum litteris tuis ueritatem continentibus de tanto excessu, satisfacturum ad se ap. uenire compellas.

Dubitandi rationem faciebat, quod à correctione sui superioris & prælati non appelleretur nec si appellatum fuerit appellatio admitti de beat tex. clarus in c. reprehensibilis ad fi. & in c. ad nostram supra eo. & in c. licet, de offi. ord. immo quod si culpas subditorum dimittat imponere, grauiter offendit c. si his qui 1. 2. q. 4. c. qui uiciis 2. 3. q. 5. landabileq; est in subditis prælati correctionem nulla disimulatione postponi

c. sicut 2. q. 7. igitur appellari non poterit (ut dixi) & si appelletur, nec appellationi detulerit quod puniendus non erit, ex quo pœnam non meretur, qui aliquid facit auctoritate legis, ual ga. l. gracchus C. ad legem Iul. de adult. c. qui peccat 2. 3. q. 4. Cetus enim hominum saluus es te non possit si mali non castigarentur, non se cus ac ægrotus. cuius pars nisi medicina sanetur, in reliquias eiusdem partes morbus diffunditur. Nequisimorumq; hominum improbitatem aliquando retundi, & non pati impunitate augeri. non solum est utile R. P. uerum etiæ necessarium dicebat Cice.

Contrarium tamen hic deciditur, & bene, estq; decisionis ratio quia prælatus, in correctione modum excessit, qua de re potuit etiam subditus appellare, siq; (ut dictum est) appellationi ille non detulerit punietur, & fiet in pœna sapiens, qui stultus fuit in culpa inquit Bal. in c. nisi de offi. leg.

Ad opposita, dubitationemq; facientia respondetur facile, uera omnia esse, quando correctio est moderata, at hic modum excederat in corrigendo, ut uerba illa innuant propter enormitates manifestas. (& iam dictū est supra) ergo.

Præstatq; nobis decretalis ista argumentum ad multa & præcipue quod maximum inobedientia signum est, si iuste appellationi prælatus non deferat ob idq; non mirū si punitur & est nouissime casus in c. decreto ad fi. 2. quæstio. 6

Et quod est maxima differentia, quem appellare, & à quo, seu (ut hic) priorem, uel à priore quoniam primo casu, appellatio extra judicialis est, secundo uero judicialis.

Et quod si punitur, qui detulit appellationi friuolæ & iniusta c. cū appellationibus de ap. in 6. multomagis debet puniri qui non detulit iuste, nel saltim pari ratione. quoniam contraria eadē est disciplina l. i. ff. de his qui sunt sui uel alie. iu. c. intellecto de iure iu. c. hospitium 3. 2. d. & ut per Abb. hic.

Et quod uerificatur hoc casu Greg. dictum in ep. ad Louinianum de quo aliás in c. fi. 14. q. i. huiusmodi ubi præceptum est, ibi necessitas seruientis est. ut obediatur, uel imperantis ut ei obediatur. Item quod præcipitur imperatur, quod imperatur necesse est fieri, si non fiat pœnam habet de quo etiam in c. 2. de maio. & obedi. præcipitur hic & ubiq; iuste ap. deferri ergo si non deferatur prælatus (ut dictum est) punietur.

Et ad idem deniq; quod obedientia præcepit supponit l. si quis mihi bona §. iussum ff. de acqui. hære. Bald. in pulchro casu cons. 3. 243 colum. 2. uol. 2. ergo qui non obedit conténit cōceptusq; vindicatur l. si familia ff. de iu. o. iu.

Quod licet alias, commune dictum sit in pe-
nis infligendis, inq; delictis atrocioribus puni-
dis leges transcendit posse, ut pulchre dicebat
Inno. in c.i. de constit. & est rex. in l. per omnes
C. de defen. ci. atrocitas tamen in prelato,
inq; correctione subditorum, est tam detestabi-
lis ut ipse reprehensione, & castigatione sit di-
gnus, quia moderata esse debet. l. sed & si. §. fi.
-præceptoris ff. ad legem acqui. l. item queri-
tur. §. idem iulianus. ff. loca. Alexand. consi. 75.
colum. 1. uolum. 3. & consi. 1 13. colum. 1. uol.
4. Bald. in prohe. ff. colum. 2. & in l. in iudicio,
colum. 2. C. loca. Boer. decisio. 304. colum. pe.
par. 2. Finis.

A L E X. I I I.

D aures nostras & infra;
appellant ad prosequi-
tionem ap. terminus con-
gruus præfigatur, infra
quem si ap. non fuerit p-
sequutus, ex tunc com-
pellatur stare iudicio delegati.

Dubitandi rationem faciebat, quod iudex à
quo, non possit præfigere terminum appellan-
ti, ad appellationem prosequendam maxime
delegatus ut hic quia semel functus est officio
suo, uel benè uel malè. l. iudex posteaquam ff.
de re iud. quæ etiam in delegato procedit, ut p-
glo. in. l. si ut proponis. C. quo modo & quan-
do iud. A. bb. in. c. cum. l. & A. de re iud. l. s. in. l.
serui electione colum. 1. ff. de lega. 1. & ita etiā
dicitur in. l. i. in. §. fi. ff. de quæstio, & in. c. signi-
ficantibus de offi. delega. & in. c. at si clerici, in
prin. de iudi. Maxime quia non debet impa-
tiri officium suum, non requisitus. l. 4. §. hoc
autem iudicium ff. de dam. inf. Nec facultas
probationum augustari. l. quoniam. C. de hær.
sed soueri potius & ampliari, in quo publica
uersatur utilitas, ut in authen. de testi. in pri.
& quia etiam tempus ipsum ius appellanti au-
ferre non debet. l. obligationum ferè. §. placet
ff. de ac. & ob.

Contrarium tamen hic deciditur, & breu-
iter ratio decisionis est, quia reip. interest, lites
non fieri immortales, subiectosq; non uexari li-
tibus laboribus & expen. c. finem litibus de do-
lo & contu. l. quidam æstimauerunt. ff. si cer-
pet. c. dispendia de rescip. in 6. & etiam quia
qui appellat, & appellationem non prosequitur
malitiose appellasse uidetur, causa uexandi ad
uersarium suum, malitiis hominum autem
obuiandum est. l. in fundo. ff. de rei uen. ergo.
Ad opposita responderet facile, nec primū